E ! Demande d'examen au cas par cas préalable

z, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté = Egalité = Fraternité

me,iﬁ FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734%03
Ministére charge de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site infernef de 'auforité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception ; Dossier complet le ; N® d'enregistrermnent
17/12/20 17/12/20 2020-7010

1. Intitulé du projet
volution des activités ICPE et des quantités autorisées

2. dentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique

MNam Prénorm
2.2 Personne morale
Deénomination ou raisen sociale Paprec Mord Normandie

Nom, prénom et qualité de la personne Lionel ZINCQ
habiftée & représenter la personne morale  Directeur

RCS / SIRET |5| 1| IJ 8|ﬁ|?]4|4|2]u|0|0‘4|4] Forme juridique  Société par actions simplifiée

Joignez & vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

. Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
" de catégorie ot sous-caligorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE. IOTA, eic.)
1b Evolution des volumes autorisés sous la rubrigue 2711 pour un volume supérieur au
seuil de 'enregistrement (soit < 1 000 m3)

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées 4 la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le site de Paprec Nord Normandie est autorisé pour l'activité de transit, regroupement et tri de déchets d'équipements
électrigues et électronigues (D3E) classée sous la rubrique 2711, Nous souhaitons augmenter le volume stocké sous celte
rubrique pour un volume supérieur a 1000 m3, seuil de 'enregistrernent,

L'augmentation concerne le stockage de D3E & un instant T. Pour cette rubrique, le site est autorisé a un volume a un instant T
de 3 182 m3. Le projet implique une augmentation de 1 124 m3 pour un volume total de 4 306 m3 sous la rubrique 2711,

La loi 0 T8-17 du 6 janvier 1978 relative a Uinformatique, aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d”accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire,



4.2 Objectifs du projet
La modification souhaitée permet de répondre aux exigences réglementaires. En effet, nous devons désormais séparer de

nombreuses fractions de déchets issus du traitement des D3E. Afin d’optimiser les transports, nous avons besoin d'avoir une
quantité suffisante pour initier un départ vers nos exutoires. Dans ce contexte, nous avons besoin de volumes de stockages

supplémentaires.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Le projet ne nécessite pas de travaux.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
L'activité du site est inchangée concernant l'activité des D3E par rapport a ce qui est actuellement autorisé. Le projet consiste

uniqguement a augmenter le stockage de D3E a un instant T.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
La demande d'examen au cas par cas actuelle est réalisée dans le cadre d'un porter a connaissance de modifications apportées a

l'arrété préfectoral d'autorisation du 16 juillet 2019.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Volume autorisé a un instant T de D3E 3182 m3
Volume projeté a un instant T de D3E 4306 m3

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’'implantation
1227 ru Pasteur Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
60 700 Pont-Sainte-Maxence et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°;43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Coordonnées géographiques’ Long.2_°35'11"11E Lat.49°18'24" 14N

Parcelles cadastrales :

- section AC parcelle 19,
- section AB parcelle 139
- section AC une partie de la parcelle Point de départ : long.__°__'__" lat. ° ' "

32
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_

Communes fraversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non l:l

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Oui Non I:I

environnementale ?
Paprec Nord Normandie est une ICPE autorisée par AP d'autorisation du

16 juillet 2019. Le site est autorisée a exploiter des activités de gestion de
déchets non dangereux et dangereux.

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:|

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Les plans de prévention du bruit dans I'environnement (PPBE) de I'Etat dans le

Sur un territoire couvert par département de I'Oise ont été approuvés par arrétés préfectoraux du 19/12/2012 et
un plan de prévention du du 18/02/2015.

bruit, arrété ou le cas |:| Le PPBE départemental a été approuvé lors de la commission permanente du
échéant, en cours 14/04/2014.

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarguable 2

Dans une zone
humide ayant fait I'objet |:|
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d’'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans

ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

[l

[

Non

Le PPRI de I'Oise, Compiegne - Pont Sainte Maxence a été approuvé le 29/11/1996,
modification n°1 approuvée le 29/01/2014.

Le PPRT de la société Huttenes Albertus a été approuvé le 14/10/2013.La société
Hiittenes Albertus est implantée dans la zone industrielle de Pont-Brenouille. Elle est
spécialisée dans la production de produits liants et d’additifs pour I'industrie de la
fonderie en phase liquide et en phase solide.

Le site se situe sur I'emprise de I'ancienne papeterie PSM (M-REAL) qui est référencée
dans la base BASOL. Un mémoire de réhabilitation a été réalisé ainsi que des travaux
de dépollution. Le site a été remis en état pour un usage compatible avec les activités
envisagées de Paprec.
https://fiches-risques.brgm.fr/georisques/infosols/instruction/SSP001063501

Lequel et a quelle distance ?
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

De maniére générale, les activités du site de Paprec Nord Normandie ne
nécessitent pas I'utilisation d'eau de process.

Le projet consiste a augmenter le volume de D3E a un instant T sur le site. Il
n'y aura donc pas de prélevement d'eau dans le cadre de ce projet.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Le projet n'implique pas de construction ou de modification du site existant. Il
n'y aura donc pas de drainages ou de modification des masses d'eau
souterraines.

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Le projet n'implique pas de construction ou de modification du site existant. Il
n'y aura donc pas d'excédent en matériaux.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Le projet n'implique pas de construction ou de modification du site existant. Il
n'y aura donc pas de déficit de matériaux nécessitant l'utilisation de
ressources naturelles du sol ou du sous-sol.

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'enfrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le projet n'implique pas de construction ou de modification du site existant
déja autorisé pour les activités de gestion de déchets dangereux et non
dangereux. Les zones d'activités et de circulation sont imperméabilisées et
des constructions sont présentes sur le site. Par ailleurs, le site se situe sur
I'emprise d'une ancienne papeterie qui a été réhabilitée et dépolluée
permettant I'implantation de nouvelles activités.

Le projet n'est donc pas susceptible d’entrainer des perturbations, des
dégradations ou des destructions de la biodiversité existante.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

Le site ne se situe pas dans un site Natura 2000. Les sites Natura 2000 les plus
proches se situent a plus de 1,5 km du site. Au vu de I'éloignement du site
Paprec Nord Normandie et des sites Natura 2000, le site Paprec n'est pas
susceptible d'avoir un impact sur ces zones protégées.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le site ne se situe pas a proximité de zones a sensibilité particuliére.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet n'implique pas de construction ou de modification du site existant.
Les ilots de stockages de D3E sont présents dans le périmetre ICPE du site
déja autorisé.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Le site de Paprec ne se situe pas dans le périmétre d'exposition aux risques du
site Huttenes Albertus Seveso seuil haut faisant I'objet d'un PPRT.

La commune de Pont-Sainte-Maxence est concernée par le PPRI Compiégne -
Pont-Sainte-Maxence, approuvé par arrété préfectoral du 29/11/1996,
modifié le 29/01/2014.

La partie du site située en bordure de I'Oise est concernée par le zonage

Risques & 2 . ) . e - )
q Zse’rsllric;oggse;n;lﬁ’rglrs . [] [réglementaire. Néanmoins, I'activité D3E pour laquelle il est demandé des
9 ’ volumes supplémentaires est en dehors du zonage réglementaire.
Le projet consiste a augmenter le volume de D3E sur le site. Ce projet
n’entraine donc pas de risque sanitaire et n'est pas concerné par des risques
Engendre-t-il des | [sanitaires.
risques sanitaires 2 D
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ? D
Les modifications envisagées n’entrainent pas de trafic supplémentaire du
fait du respect des tonnages recus annuellement.
Engendre-t-il des
déplacements/des D
frafics
Nuisances Le site est déja autorisé a exploiter des activités de gestion des déchets. Dans

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[l

le cadre du projet, nous sollicitons une augmentation non significative du
volume de déchets stocké a un instant T sous la rubrique 2711.

Les sources de bruit associées a ces modifications sont déja existantes sur le
site et concernent le trafic de véhicules et engins.

Le site se situe dans une zone industrielle dont les activités sont génératrices
de bruit.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Le projet envisagé concerne des D3E. Ces déchets ne sont pas susceptibles

d'émettre des odeurs.

Les activités de la zone industrielle ne génére pas particulierement de

nuisances olfactives.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Toutes les zones de stockages et plus généralement d’activités sont réalisées
sur une dalle béton en extérieur ou en intérieur. Aucune modification n’est
apportée sur la gestion des eaux pluviales du site. Les eaux sont canalisées et

traitées avant rejet dans I'Oise.

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?
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Le site se situe dans une zone industrielle sur une ancienne imprimerie. Il n'y a
Est-il susceptible de pas de patrimoine architectural, culturel, archéologique et paysager sensible
porter atteinte au a proximité du site.
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
?
Patrimoine / AR
Cadre de vie Engendre-tl des Le projet n'implique pas de construction ou de modification du site existant. Il
/ Population | = o s sur les n'y a donc pas de modification sur les activités humaines et l'usage du sol
activités humaines reste le méme a savoir industriel.

(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

La demande d'examen au cas par cas est jointe au porter a connaissance qui détaille les mesures prises pour limiter les impacts

du projet sur I'environnement.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le site de Paprec Nord Normandie est déja autorisé pour des activités de transit, regroupement, tri et traitement de D3E. Les
modifications consistent a augmenter le volume de D3E a un instant T. Ce projet nous permettra de répondre a la
réglementation et d'améliorer le rendement de I'activité D3E.

Le projet n'aura pas d'impact supplémentaire sur I'environnement et des mesures seront prises pour prévenir tout incident. Les
dangers liés au projet restent identiques a ceux déja existants. Une étude des flux thermiques permet de démontrer qu'iln'y a
pas d'effet domino et que les flux ne sortent pas des limites de propriété.

Les modifications envisagées peuvent donc étre considérées comme non substantielles.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° aJ, 6°a), b) et ¢,
4|7°q), b), 9°a), b), c), d),10°11°q), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:|
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Pont-Sainte-MAxence le, 14/12/2020

Signature
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